SECTIO III.
DE
**MORBIS, EX VITIO MO-
TVVM ORIENTIBVS.**

I.

Quemadmodum humores in nostro corpore, quantitate & qualitate peccando, varias lesiones producunt morbosas, ita non minus motus partium solidarum, varia producere possunt vitia sanitatis, imo ipsi vita nocere.

SCHOL.

Consideravimus hactenus varias primariasque humorum nostri corporis lesiones, atque sanitatis incommoda diversa hinc dependentia, non quidem cum motuum omnimoda exclusione, sed sub debita eorundem consideratione conjuncta, ita tamen, ut principaliter illos affectus pertractaverimus, quorum formalis & materialis causæ præcipuum fundamentum in lesione craseos humorum consistit: unde nunc transitum quoque facimus ad illos, quorum formalitas sese maxime & principaliter per motuum varias lesiones exserit ac manifestat, quamvis humores nostri corporis causam materialem & antecedentem horum affectionum utique constituant.

II.

Commodioris tractationis gratia dispescimus motuum via in duas classes, quarum prior motuum exacerbationes, altera autem eorundem remissiones atque defectus comprehendit.

SCHOL.

Sub priore classe perlustrabimus affectiones morbosas, quæ variis generis spasmis sese manifestant, & partim motibus dolorosis arthriticis, partim convulsivis absolvuntur.

Ad

DE MOTUUM EXACER-

Al itsem revocatum est he-
u, sic rendimur omnia confi-
pulicioris, lipochymas, &

CAP

E MOTUVM

TORVM

V *ut exacerbiti se
ratius,*Illi illis intelligentem ejusmodi
materiali pro fundamento
rende & corrigit, vel
modice ab ipsa natura suscipi-
tib; spasmis proper humorum
per hoc vero, que i circulo ex-
siverunt, & quod ad intencionem
junctio a refrigeratione externa

P palpitatione

II.
Palpitation cordis est motu ipsius
le congestio, p. n. & extre-
mū sensu tenuis ejus, immo-
nida ad adficiens, per cog-

v.

SCHOL

nd torus aut impingens eff.

l. & in tendit inveniens: non

ubb

Ad alteram revocabimus eas lœsiones, quæ in sensuum & motuum defectu, aut remissione nimia consistunt, nobisque affectus apoplecticos, paralyticos, lipothymicos, & syncopicos sunt.

CAPUT I. DE MOTUUM EXACERBATORUM VITIIS.

I.

*M*otus exacerbati sunt vel idiopathici, vel symptomati.

SCHOL.

Per illos intelligimus ejusmodi motus, qui causam in corpore hærentem materialem pro fundamento agnoscunt, cuius vel imminuendæ, vel alterandæ & corrigendæ, vel penitus ejiciendæ gratia directo & intentionaliter ab ipsa natura suscipiuntur & exacerbantur: quale quid e. g. sub spasmis propter humorum spissitudinem removendam contingit.